
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5192   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 Edição de Hoje: 06 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0 01/2021 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 

nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 

nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 

e alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de combustíveis , para atender as 

necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE:  SAAE – Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Caxi as-MA. 

ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 

Caxias-MA. 

 DATA: 10/03/2021. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposiç ão 

dos interessados no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 

Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 

horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 

entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 

tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, j unto 

ao setor de Licitação do município, referente ao custo 

de reprodução. Durante a realização do certame s erá 

adotada todas medidas necessárias d e prevenção ao 

coronavírus (COVID-19). 

Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora 

do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 

nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto  Federal 

nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 

e alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

contratação de empresa para execução dos serviços de 

publicação de avisos de editais e outros em jornal de 

grande circulação no Estado do Maranhão. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de 

Finanças, Planejamento e Administração . 

ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 

Caxias-MA. 

 DATA: 10/03/2021. 

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 

dos interessados no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 

Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 

horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 

entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 

tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto 

ao setor de Licitação do município, referente ao custo 

de reprodução. Durante a realização do certame s erá 

adotada todas medidas necessárias de prevenção ao 

coronavírus (COVID-19).  

Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora 

do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 /2021 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17 , Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Le i 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

aparelhos de refrigeração, ar condicionado, geladeiras 

e bebedouros, com fornecimento de peças para atender 

as necessidades da Rede Municipal de Saúde Caxias -

MA. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA: 11/03/2021. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias -Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima),  no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00 2/2021 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17 , Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações  e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Le i 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO.  

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de combustíveis destinado a atender o 

abastecimento dos veículos das Secretarias da 

Administração Direta, excerto as secretarias de 

educação e saúde deste  município. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de  

Finanças, Planejamento e Administração . 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA: 11/03/2021. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situad o Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias -Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima),  no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, 

COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO 

PARA ME/EPP). 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de material de laboratório, para atender as 

necessidades da Rede Municipal de Saúde Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 11/03/2021. 

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

 

DECRETO 122/2021. 

 

 

EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE MÉDICO ESF DO 

GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 

D E C R E T A : 

 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) MARIA SABRINA MEDEIROS 

OLIMPIO do cargo de provimento efetivo de 

Médico ESF, matrícula nº 30770-1, lotado(a) 

no(a) Secretaria Municipal de Saúde deste 

Governo Municipal, com efeitos retroativos a 

22/02/2021. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

22/02/2021. 

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

DECRETO Nº 123 DE 23 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

 

 

Altera o Decreto nº 

343/2017 que Nomeia os 

Membros da Comissão 

Gestora Municipal de 

Parcerias Público-Privadas 

do Município de Caxias – 

CGMPPP e dá Outras 

Providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira 

Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições 

legais, fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, 

XII, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de mudança 

dos membros da Comissão Gestora Municipal de 

Parceria Público-Privadas - CGMPPP, em função 

da indicação de novos membros pelo Legislativo 

Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º. Ficam nomeados os membros da 

Comissão Gestora Municipal de Parcerias 

Público-Privadas - CGMPPP, conforme segue: 

 

I – 02 (dois) representantes da Secretaria 

Municipal de Finanças, Planejamento e 

Administração: 

Secretaria Adjunta de Planejamento 

Titular: Vidigal Borges Torres 

Suplente: Carlos Álvaro Martins Braga 

 

Secretaria Adjunta de Finanças 

Titular: Roosevelt dos Reis Lobão Filho 

Suplente: Joaci Neres dos Santos 

 

II – 01 (um) representante da Secretaria 

Municipal de Governo, Articulação Política e 

Segurança Pública:  

Titular: Renato Lourenço Meneses 

Suplente: Lycia Mayara Waquim 

 

III – 01 (um) representante da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura: 

Titular: José Murilo Costa Novais 

Suplente: José Cláudio Ferreira de Castro 

 

IV – 01 (um) representante da Câmara Municipal 

de Vereadores: 

Titular: Antonione dos Santos Silva 

Suplente: Teódulo Damasceno de Aragão 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO DE 

FEVEREIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

UM. 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 



FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretaria Municipal do Trabalho

ISAÍAS JOSÉ DA SILVA NETO

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021




		2021-02-25T23:26:22-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




